
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка применения в отношении лиц, страдающих алкоголизмом, 

наркоманией, токсикоманией и совершивших преступление, принудительных мер 

медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у 

психиатра (нарколога) в государственных лечебно-профилактических учреждениях, 

подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 20 апреля 2022 г. 

Регистрационный № 10979 

 

В соответствии со статьями 96, 98, 99 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской 

Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 

декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 

декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 

августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 22 

октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 

января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 

2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях упорядочения применения принудительных мер 

медицинского характера в амбулаторном порядке в отношении лиц, совершивших 

преступления и страдающих алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией, приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок применения в отношении лиц, страдающих алкоголизмом, 

наркоманией, токсикоманией и совершивших преступление, принудительных мер 

медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у 

психиатра (нарколога) в государственных лечебно-профилактических учреждениях, 

подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики, согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Руководителям подведомственных государственных лечебно-профилактических 

учреждений: 

а) обеспечить условия в государственных лечебно-профилактических учреждениях для 

применения принудительных мер медицинского характера в отношении лиц, совершивших 

преступления и страдающих алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией; 

б) обеспечить сохранность и ограничить доступ к медицинской документации в 

отношении медицинских работников, осуществляющих применение принудительных мер 

медицинского характера в отношении лиц, совершивших преступления и страдающих 

алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией, за исключением работников, которые 

непосредственно имеют отношение к лечебно-диагностическому процессу указанных 

пациентов, в соответствии с требованиями настоящего Приказа; 

в) локальным правовым актом на базе профильных государственных лечебно-

профилактических учреждений создать комиссии врачей-специалистов с обязательным 

участием врача-психиатра-нарколога с целью проведения медицинского 

освидетельствования лиц, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, для определения их 



психического состояния и решения вопросов о наличии оснований для внесения 

представления в суд о прекращении принудительных мер медицинского характера; 

г) обеспечить проведение заседаний комиссий врачей-специалистов с обязательным 

участием врача-психиатра-нарколога по медицинскому освидетельствованию лиц, указанных 

в пункте 1 настоящего Приказа. 

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

подведомственных государственных лечебно-профилактических учреждений. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

5. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                           К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

17 марта 2022 г.  

№ 268 

 

 Приложение к Приказу 

 Министерства здравоохранения 

 Приднестровской Молдавской Республики 

 от 17 марта 2022 года № 268 

 

Порядок применения в отношении лиц, страдающих алкоголизмом, наркоманией, 

токсикоманией и совершивших преступление, принудительных мер медицинского характера 

в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра (нарколога) в 

государственных лечебно-профилактических учреждениях, подведомственных 

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления механизма применения в 

государственных лечебно-профилактических учреждениях, подведомственных 

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики (далее - лечебно-

профилактические учреждения) принудительных мер медицинского характера в виде 

амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра (нарколога) (далее – 

принудительные меры медицинского характера), соединенных с исполнением наказания, не 

связанного с изоляцией от общества (условное осуждение, обязательные или 

исправительные работы), в отношении лиц, совершивших преступления в состоянии 

вменяемости, но признанных в установленном законодательством порядке нуждающимися в 

лечении от алкоголизма, наркомании, токсикомании. 

2. Целями применения принудительных мер медицинского характера являются излечение 

лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, (далее – пациенты) или улучшение их 

психического состояния, а также предупреждение совершения ими новых преступлений. 

 

2. Механизм применения принудительных мер медицинского характера в отношении 

пациентов 

 

3. Применение принудительных мер медицинского характера в отношении пациентов 

проводится в наркологических кабинетах городских и центральных районных больниц по 

месту жительства (пребывания) пациентов (далее – наркологический кабинет) либо в 

наркологическом диспансере государственного учреждения «Республиканская клиническая 

больница» (далее – наркологический диспансер). 

4. Применение принудительных мер медицинского характера, назначенное судом, 

соединенное с условным наказанием, осуществляется в наркологических кабинетах 



(наркологическом диспансере) без привлечения для этих целей каких-либо охранных средств 

и представителей органов внутренних дел, без оплаты пособия по временной 

нетрудоспособности. При отсутствии у пациента желания вести в дальнейшем здоровый 

образ жизни или уклонении пациента от выполнения медицинских предписаний срок 

применения принудительных мер медицинского характера в отношении пациента в 

наркологическом кабинете (наркологическом диспансере) может быть продлен судом по 

представлению администрации лечебно-профилактического учреждения, осуществляющего 

применение принудительных мер медицинского характера, на основании заключения 

комиссии врачей-специалистов с обязательным участием врача-психиатра-нарколога 

лечебно-профилактического учреждения, осуществляющего применение принудительных 

мер медицинского характера, (далее – комиссия) до 6 (шести) месяцев. 

5. В случае перевода пациента из одного лечебно-профилактического учреждения в 

другое лечебно-профилактическое учреждение для продолжения применения 

принудительных мер медицинского характера все документы (выписка из истории болезни 

(медицинской карты), копии определения суда о назначении принудительных мер 

медицинского характера и копии акта судебно-наркологической экспертизы) направляются в 

лечебно-профилактическое учреждение, куда подлежит переводу пациент. 

6. Лечебно-профилактические учреждения, осуществляющие принудительные меры 

медицинского характера: 

а) проводят амбулаторное принудительное наблюдение и лечение пациентов у психиатра 

(нарколога); 

б) составляют учетную медицинскую документацию (форма № 025/у и другие) в 

отношении пациентов, ранее не состоявших на учете у врача-психиатра (нарколога). 

7. Пациент, которому назначена принудительная мера медицинского характера, подлежит 

комиссионному медицинскому освидетельствованию (далее - освидетельствование). С 

заключением по результатам освидетельствования указанный пациент знакомится в день 

выдачи заключения и осуществляет запись об ознакомлении и проставляет подпись в 

итоговой части акта освидетельствования. 

Персональный состав комиссии утверждается руководителем лечебно-профилактического 

учреждения.  

Пациент, которому назначена принудительная мера медицинского характера, подлежит 

освидетельствованию не реже 1 (одного) раза в 6 (шесть) месяцев для решения вопроса о 

наличии оснований для внесения представления в суд о прекращении применения такой 

принудительной меры.  

Пациенты, страдающие зависимостями от психоактивных веществ, включаются в одну из 

трех групп наблюдения: 

а) I группа - нуждающиеся в лечении: 

1) добровольное лечение; 

2) обязательное лечение; 

3) принудительное лечение; 

б) II группа - находящиеся на лечении: 

1) добровольное лечение; 

2) обязательное лечение до 4 (четырех) месяцев; 

3) принудительное лечение; 

в) III группа - находящиеся в ремиссии: 

1) до 1 (одного) года; 

2) до 2 (двух) лет; 

3) более 2 (двух) лет. 

Осмотры пациентов I группы должны проводиться не реже 1 (одного) раза в месяц (вне 

пребывания пациента в стационаре); II группы - 1 (один) раз в 3 (три) месяца; III группы – 1 

(один) раз в 4 (четыре) месяца. 

8. При применении принудительных мер медицинского характерапациенту разъясняются 

порядок применения принудительных мер медицинского характера, обязательность 

выполнения врачебных рекомендаций, а также назначаются соответствующий его состоянию 

режим, необходимое лечение, диагностические и реабилитационные (восстановительные) 

мероприятия. 



9. Пациент при применении принудительных мер медицинского характера должен 

осматриваться врачом-психиатром-наркологом в наркологическом кабинете 

(наркологическом диспансере). Выполнение врачебных рекомендаций контролируется 

медицинскими работниками наркологического кабинета (наркологического диспансера). 

10. Пациенты, которые прошли амбулаторное принудительное лечение у психиатра 

(нарколога) (далее – лечение), подлежат дальнейшему диспансерному наблюдению. 

11. Пациентам, которые в период применения принудительных мер медицинского 

характера допустили употребление алкогольных (спиртосодержащих) напитков или 

суррогатовэтих напитков, наркотических и других веществ, вызывающих одурманивание, 

проводится противорецидивная терапия. 

12. В медицинском заключении (выписка из медицинской карты), выдаваемом пациенту, в 

отношении которого были применены принудительные меры медицинского характера, 

отмечается его результат: достигнутый эффект, изменения, наступившие в психическом и 

соматическом состоянии, характер установки на воздержание от употребления алкогольных 

(спиртосодержащих) напитков, наркотических веществ с внесением этих данных в 

медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

(форма № 025/у). 

 

3. Прекращение применения принудительных мер медицинского характера 

 

13. При выявлении у пациента, проходящего лечение, медицинских противопоказаний к 

поведению лечения комиссией в срок не более 3 (трех) рабочих дней со дня получения 

медицинских документов, подтверждающих наличие у пациента медицинских 

противопоказаний, выносится заключение о необходимости прекращения лечения. После 

устранения медицинских противопоказаний лечение пациента может быть продолжено. 

В сложных и спорных случаях вопрос о возможности прекращения применения 

принудительных мер медицинского характера может быть рассмотрен комиссией. 

Заключение комиссии в таких случаях оформляется актом освидетельствования по форме № 

104/у. 

Заключение с рекомендацией о прекращении применения принудительных мер 

медицинского характера также выносится комиссией в случае наступления стойкой 

ремиссии пациента. 

14. Судом по представлению администрации лечебно-профилактического учреждения, 

осуществляющего применение принудительных мер медицинского характера, (Приложение 

к настоящему Порядку) на основании заключения комиссии осуществляется прекращение 

применения принудительных мер медицинского характера в случае: 

а) наступления стойкой ремиссии пациента; 

б) систематического нарушения пациентом режима и установленного порядка применения 

принудительных мер медицинского характера. 

Определение суда о прекращении применения принудительных мер медицинского 

характера направляется в лечебно-профилактическое учреждение, осуществляющее 

применение принудительных мер медицинского характера. 

 

4. Контроль и надзор за применением принудительных мер медицинского характера 

 

15. Надзор за законностью исполнения определений судов о назначении или прекращении 

принудительных мер медицинского характера осуществляется в соответствии с 

требованиями Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 

июля 2006 года № 66-КЗ-IV «О прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» 

(СЗМР 06-32). 

16. Контроль за своевременным и правильным применением принудительных мер 

медицинского характера в наркологических кабинетах (наркологическом диспансере) 

осуществляет Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

 



Приложение к Порядку 

применения в отношении лиц, страдающих алкоголизмом, 

наркоманией, токсикоманией и совершивших 

преступление, принудительных мер медицинского 

характера в виде амбулаторного 

принудительного наблюдения и лечения 

у психиатра (нарколога) в государственных 

лечебно-профилактических учреждениях, 

подведомственных Министерству здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

в _____________________________________ 

районный (городской) суд 

от __________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

Представление 

о прекращении применения принудительных мер медицинского характера 

 

«____» __________ 20__ года в отношении________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

судом г.  ____________________ было вынесено определение (приговор) о применении 

принудительной меры медицинского характера в виде _____________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

(согласно пункту 1 статьи 98 УК ПМР) 

 

В настоящий момент ______________________________ достигнуты/не достигнуты цели  

(Ф.И.О.) 

 

применения принудительных мер медицинского характера, о чем свидетельствует 

медицинское заключение государственного лечебно-профилактического учреждения 

«___________________________________________________________________________». 

 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 347 УПК ПМР, 

 

ПРОШУ: 

 

Прекратить применение принудительной меры медицинского характера 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

(указать вид и судебный акт, которым она назначен) 

 

в отношении___________________________________________________________________. 

(Ф.И.О.) 

 

Руководитель лечебно-профилактического учреждения 

 

_______________________________________________________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 

 

Дата ____________________ 

 

Приложение: 

____________ 

____________ 

____________ 


